---

<sup>36</sup> Un accurato confronto tra il passo pliniano e quello apuleiano è proposto da Lee 2005, 123-125, che sottolinea l'abitudine di Apuleio a rielaborare sapientemente le sue fonti. Nel caso in discussione, tuttavia, il riferimento di *viridis* a *color*, anziché ad *avis*, peggiora la descrizione pliniana.

11. Che *flor.* 12 sia stato trascritto da un copista stanco o distratto o alle prese con un antigrafo particolarmente impervio, ma sia stato poi scrupolosamente emendato da un correttore abituato a usare la parola-segnale, si evince anche dai successivi §§ 6-8. Anche qui il riconoscimento di un'integrazione con parola-segnale può contribuire a sanare almeno in parte il passo, uno tra i più *vexati* dei *Florida*. Per il resto ci si dovrà rassegnare alla *crux*, proponendo eventualmente in apparato una congettura *ex ingenio*, ultima di una serie molto lunga e molto variegata.

12, 6 *Non enim omnibus psittacis id insigne, sed illud omnibus proprium, quod eis lingua latior quam ceteris avibus; eo facilius verba hominis articulant patientiore plectro et palato.* 7 *Id vero quod <di>dicit ita similiter nobis canit vel potius eloquitur, ut [voce[m] si audias] hominem putes; nam quidem <corvi voce[m]> si audias † idē conate non loqui †.* 8 *Verum enimvero et corvus et psittacus nihil aliud quam quod didicerunt pronuntiant.*

<di>dicit Stewechius: dicit Fφ<sup>37</sup> // voce[m] transposui ut supplementum attingens ad si audias<sup>2</sup>: longe si audias Salmasius // nam quidem <corvi> scripsi: nam quidem Fφ, non quidem Salmasius, corvi quidem Hildebrand, <corvi>nam quidem van der Vliet, nam <corvum>quidem Helm (Vallette), nam quidem <corvinam> Coulon, nam quidem <alias> Opeku // si audias Fφ: si videas ed. princeps, si av<im vi>deas Oudendorp //idē conate non loqui Fφ (desper. Vallette): idem conari non eloqui ed. princeps (tonare Lipsius, cantare Brantius), idem coram te eloqui Salmasius, idem conare non loqui Hildebrand, <corvum dicas> idem conari non loqui Novák, idem conante<m crocire> non loqui van der Vliet, idem conante<m corvum, conari> non loqui Purser, id est crocitare non loqui Helm (groccire in app. ex *Socr.* prol. 4; id est iam Fulvius), id est sonare non loqui Armini, idem conante<s> non loqui Opeku, idem canente<m> non loqui Capponi, idem crocitare non loqui <videtur> Frassinetti, dicas crocitare non loqui Dyck<sup>38</sup>, fortasse idem cona<ntem cer>te non loqui (putes subaudiri videatur).

Il passo, dedicato al pappagallo e alla sua imitazione del linguaggio umano, è accuratamente analizzato in ANRW II.34.2 da B. L. Hijmans, che elenca i numerosi emendamenti presentati per la pericope *id vero... non loqui* e conclude con un'affermazione scoraggiata: